ERRATA 03 - EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 DA PREFFEITURA MUNICIPAL DE
CURVELO, 14 DE SETEMBRO DE 2023

Retifica e complementa o Edital do Concurso Público
nº  01/2023  da  Prefeitura  Municipal  de  Curvelo,
publicado em 15 de setembro de 2023.

A Prefeitura Municipal de Curvelo e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep torna público
aos  interessados  a  retificação  e  a  complementação  do  Edital  do  Concurso  Público  nº  01/2023,  cujas
alterações estão elencadas a seguir:

1.No ANEXO V – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS referente ao cargo de MÉDICO EAP (EQUIPE DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA, onde se lê:

SUPERIOR

MÉDICO EAP (EQUIPE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA)

PROGRAMA
Linhas  do  cuidado  em  saúde  da  criança  e  do  adolescente,  da  mulher,  do  adulto  e  do  idoso:
acompanhamento clínico e principais patologias. Atenção domiciliar.

REFERÊNCIAS

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Caderno de
atenção domiciliar. Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica.
Brasília - DF Ministério da Saúde, 2013. 2 v.: Il.

Brasil.  Ministério  da Saúde.  Protocolos  da Atenção Básica:  Saúde das  Mulheres.  Ministério  da  Saúde,
Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa. Brasília - DF: Ministério da Saúde, 2016.

GUSSO, Gustavo, et al.  Tratado de Medicina de Família e Comunidade: Princípios, formação e prática. 2.
ed. Porto Alegre: Artmed, 2019.

Leia-se:

SUPERIOR

MÉDICO EAP (EQUIPE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA)

PROGRAMA

Linhas  do  cuidado  em  Saúde  da  criança  e  do  adolescente,  da  mulher,  do  adulto  e  do  idoso:
acompanhamento  clínico  e  principais  patologias.  Crescimento  e  desenvolvimento  infantil,  pré-natal,
prevenção do câncer de colo de útero e de mamas, climatério, ICC, HAS,  Diabetes Mellitus. DPOC, asma,

doenças  infecciosas,  doenças  gastrointestinais,  doenças  neurológicas.  ITU,  insuficiência  renal,  atenção
domiciliar,  cuidados  paliativos,  declaração  de  óbito,  projeto  terapêutico  singular,  abordagem  familiar,
método clínico centrado na pessoa, epidemiologia e bioestatística.

REFERÊNCIAS

BEAGLEHOLE, R.; BONITA, R.; KJELLSTRÖM, T. Epidemiologia básica. 2 ed. São Paulo: Santos / OMS, 2010.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Caderno de
atenção domiciliar. Brasília - DF: Ministério da Saúde, 2013. 2 v.: Il.

BRASIL.  Ministério da Saúde.  Protocolos da Atenção Básica: Saúde das Mulheres. Ministério da Saúde,
Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa. Brasília - DF: Ministério da Saúde, 2016.

GUSSO, Gustavo, et al.  Tratado de Medicina de Família e Comunidade: Princípios, formação e prática. 2.
ed. Porto Alegre: Artmed, 2019.

Ministério da saúde. Cadernos de Atenção Básica. Caderno 34. Brasília - DF, 2013.

BRASIL. Ministério da Saúde. Lei nº 10.216, de 6 de abril de 2001. Dispõe sobre a proteção e os direitos das
pessoas portadoras de transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde mental. Brasília -
DF, 2001.

BRASIL. Ministério da Saúde.  Lei  nº 13.840, de 5 de junho de 2019. Altera as leis nºs 11.343, de 23 de
agosto de 2006; 7.560, de 19 de dezembro de 1986; 9.250, de 26 de dezembro de 1995; 9.532, de 10 de
dezembro de 1997; 8.981, de 20 de janeiro de 1995; 8.315, de 23 de dezembro de 1991; 8.706, de 14 de
setembro de 1993; 8.069, de 13 de julho de 1990; 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e 9.503, de 23 de
setembro de 1997; os Decretos-Lei nºs 4.048, de 22 de janeiro de 1942; 8.621, de 10 de janeiro de 1946 e
5.452, de 1º de maio de 1943, para dispor sobre o Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas e as
condições de atenção aos usuários ou dependentes de drogas e para tratar do financiamento das políticas
sobre drogas. Brasília - DF, 2019.

BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria nº 224 de 29 de janeiro de 1992. Estabelece diretrizes e normas para
o atendimento em saúde mental. Diário Oficial da República Federativa do Brasil. Brasília - DF, 1992. Seção
1.

BRASIL. Ministério da Saúde.  Portaria nº 3088, de 23 de dezembro de 2011. Institui a Rede de Atenção
Psicossocial para pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades decorrentes do uso de
crack, álcool e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). Brasília - DF, 2011.

BRASIL.  Ministério  da  Saúde.  Reforma Psiquiátrica  e  política  de Saúde  Mental  no  Brasil.  Secretaria  de
Atenção à Saúde. DAPE. Coordenação Geral de Saúde Mental. Reforma psiquiátrica e política de saúde
mental no Brasil.  Documento apresentado à Conferência Regional  de Reforma dos Serviços de Saúde
Mental: 15 anos depois de Caracas. OPAS. Brasília - DF, 2005.

BRASIL. Política Nacional de Saúde Integral de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais.  Brasília
- DF, 2013.

CHIAVERINI, D. H. (org.) et al. Guia prático de matriciamento em saúde mental. Brasília - DF: Ministério da
Saúde, 2011. 236p.

CLASSIFICAÇÃO de transtornos mentais e do comportamento da CID-10. Porto Alegre: Artmed, 1993.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA. Código de Ética Médica. Resolução CFM n° 2.217, de 27 de setembro
de 2018, modificada pelas Resoluções CFM nº 2.222/2018 e 2.226/2019. Brasília - DF, 2019. Disponível em:
https://portal.cfm.org.br/images/PDF/cem2019.pdf.

DALGALARRONDO, P. Psicopatologia e Semiologia dos Transtornos Mentais. 3. ed. Porto Alegre: Artmed,
2019.

DIEHL A, CORDEIRO DC, LARANJEIRA R. Dependência Química: Prevenção, Tratamento e Políticas Públicas.
2. ed. Porto Alegre: Artmed, 2019.

MANUAL  diagnóstico  e  estatístico  de  transtornos  mentais  [recurso  eletrônico]:  DSM-5  /  [American
Psychiatric Association; tradução: Maria Inês Corrêa Nascimento. et al.]; revisão técnica: Aristides Volpato
Cordioli. et al. 5. ed. Dados eletrônicos. Porto Alegre: Artmed, 2014. Editado também como livro impresso
em 2014.

MIGUEL EC, LAFER B, ELKIS H, FORLENZA, OV. Clínica Psiquiátrica. 2. ed. São Paulo: Manole, 2021. 3v.

MORENO, R.A.; CORDÁS, T.A. Condutas em psiquiatria: consulta rápida. 2. ed. Porto Alegre: Artmed, 2017.

QUEVEDO, J., CARVALHO. A. F. Emergências Psiquiátricas. 3. ed. Porto Alegre: Artmed, 2014.

SADOCK,  B.J.;  SADOCK,  V.A.;  RUIZ,  P.  Kaplan  &  Sadock  Compêndio  de  Psiquiatria: Ciência  do
Comportamento e Psiquiatria Clínica. 11. ed. Porto Alegre: Artmed, 2017.

2.  Ficam  ratificadas  as  demais  disposições  do  Edital  do  Concurso  Público  nº  01/2023  da  Prefeitura
Municipal de Curvelo, de 14 de setembro de 2023.

3. Esta errata entra em vigor na data de sua publicação.

Curvelo, 04 de dezembro de 2023.

Luiz Paulo Glória Guimarães
Prefeito de Curvelo

	ERRATA 03 - EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 DA PREFFEITURA MUNICIPAL DE CURVELO, 14 DE SETEMBRO DE 2023

		2023-12-14T09:39:19-0300
	LUIZ PAULO GLORIA GUIMARAES:08856929694